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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угроза экстремизма и

международного терроризма, несомненно, является одной из самых острых и

злободневных проблем для всего человечества. В результате в научной среде

уже сложились определённые подходы и методы изучения данного

феномена. Тем не менее, отметим, что экстремизм и международный

терроризм — это трудно прогнозируемое социально-политическое явление.

Проблема экстремизма и терроризма затронула все без исключения регионы

и страны мира. Не исключением стала и Республика Таджикистан.

В противодействии угрозе экстремизма и терроризма роль и место

государства особо актуально. Безусловно, государство обладает различного

рода стратегическими ресурсами, в том числе силовыми,

административными, юридическими, финансовыми и иными, которые

позволяют ему эффективно противодействовать угрозе экстремизма и

терроризма. Помимо традиционных устоявшихся государственных ресурсов

в противодействии экстремизму и терроризму особого внимания

заслуживают институты гражданского общества.

Следует отметить, что институты гражданского общества обладают

огромным потенциалом и могут стать важным механизмом решения острых

социальных проблем, включая проблему экстремизма и международного

терроризма. Последние тенденции в научных и экспертно-аналитических

кругах наглядно свидетельствуют об усилении внимания к институтам

гражданского общества как одного из инструментов решения злободневных

социальных проблем. Особенно всё более актуализируется процесс их

активного вовлечения в профилактику и противодействие деструктивной

идеологии.

Сложившаяся повестка в данной области, на наш взгляд,

дополнительно подталкивает научно-экспертное сообщество к поиску

оптимального, наиболее эффективного и полноправного участия институтов
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гражданского общества в противодействии столь серьёзной угрозе

общественного порядка, как экстремизм и международный терроризм.

Республика Таджикистан с обретением государственной

независимости переживает новый исторический этап своего развития,

который характеризуется значительными социальными изменениями. Так, на

наших глазах происходит процесс кардинальной трансформации общества,

вызванный, главным образом, переходом от одной социально-исторической

формации к качественно иной. Такой переход, как правило, сопровождается

глубокими, местами болезненными социально-экономическими и политико-

идеологическими трансформационными процессами в обществе. Социальные

изменения, в свою очередь, влекут за собой также переоценку моральных и

духовных, в том числе и религиозных ценностей. В частности, после

длительного многолетнего запрета, в общественную жизнь региона

вернулась религия.

В целом, внешние и внутренние процессы, особенно в идеологической

сфере, протекавшие как в стране, так и в регионе с момента получения

государственной независимости, не прошли бесследно. Они оказали прямое

негативное влияние на безопасность, создав наиболее благоприятные

условия для возникновения и дальнейшего роста идей религиозного

экстремизма и терроризма.

Дополнительным импульсом стал заметно усилившийся за последнее

время процесс глобализации. В свою очередь, глобализация способствовала

активному проникновению в регион идеологической агрессии в лице

иностранных эмиссаров воинственного нетрадиционного ислама. Их целью

было уничтожение сформировавшегося веками традиционного жизненного

уклада общества. В результате, религиозные эмиссары из числа целого ряда

радикально-экстремистских организаций стали усиленно насаждать своё

мировоззрение среди населения страны.

Для продвижения своих идей в массы они обращали пристальное

внимание на три основных фактора. Во-первых, демонстративно
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акцентировали перед обществом своё уважение к институту религии. Во-

вторых, большое внимание уделяли существующим в обществе социально-

экономическим проблемам. И наконец, в-третьих, выражали свою

обеспокоенность падением нравственных устоев в обществе. В результате их

деятельности, некогда устоявшиеся многовековые народные традиции и

обычаи, включая религиозные, стали отвергаться определённой частью

населения. Более того, эмиссары стали вести настоящую беспощадную

борьбу с целью полнейшей ликвидации традиционных ценностей общества.

Практическая деятельность, характер и уровень воздействия

действующих сегодня экстремистских и террористических организаций

наглядно свидетельствуют о беспрецедентности масштаба угрозы,

исходящей от них. При этом раскрывается вся сложность их системы,

состоящей из различных подсистем, в особенности духовно-нравственной и

культурно-идеологической, которые также сопровождаются и дополняются

политическим и экономическим измерениями.

Сегодня пути эффективного решения проблемы экстремизма и

международного терроризма таковы, что подразумевают вовлечение в

данный процесс не только государственных органов, но и представителей

институтов гражданского общества. Постсоветские государства Центральной

Азии, включая Республику Таджикистан, до сих пор находятся в поиске

наилучшего механизма взаимодействия государства с институтами

гражданского общества. При этом отметим, что институты гражданского

общества стали неотъемлемой и активной частью социально-политического

процесса.

Относительно сложившейся ситуации в Республике Таджикистан

подчеркнём также те аспекты, которые негативно влияют на качество работы

институтов гражданского общества. До сих пор наблюдается недооценка

потенциала данного социального сектора. Подобное положение дел вызвано

тем, что институты гражданского общества, будучи новым социальным

явлением, до сих пор не смогли обрести прочный авторитет в глазах широкой
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общественности. Данное положение дел требует своего пересмотра. В этой

связи, прежде всего, актуальным является изменение ментального

восприятия и практического подхода к ним. В процессе качественной

трансформации общества происходит усиление роли и потенциала

институтов гражданского общества. В результате появляются новые

источники и эффективные пути решения существующих социальных

проблем, включая экстремизм и международный терроризм. В связи с этим,

для Республики Таджикистан процесс дальнейшего расширения участия

институтов гражданского общества в решение проблемы экстремизма и

международного терроризма несёт большие преимущества, в частности:

- работа приобретёт целевой характер;

- усилится работа с наиболее уязвимыми социальными группами, в том

числе с гражданами, находящимися в процессе дерадикализации;

- генерируются идеи, навыки, теоретические знания, практический

опыт, а также профессиональная компетенция всех вовлечённых в данный

процесс сторон;

- укрепится процесс социальной консолидации общества перед общей

угрозой в лице экстремизма и международного терроризма;

- возрастёт осознание обществом масштаба угрозы, исходящей от

экстремизма и международного терроризма;

- повышается индивидуальная ответственность социального поведения

отдельно взятого человека в контексте исследуемой проблемы экстремизма и

международного терроризма;

- более эффективно будут использоваться имеющиеся в наличии

ресурсы, направленные на противодействие экстремизму и международному

терроризму;

- укрепится социальное партнёрство между государством и

институтами гражданского общества в решении проблемы экстремизма и

международного терроризма;
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 - повысится созидательная и стабилизирующая сила самих институтов

гражданского общества.

Безусловно, отмеченные факторы в противодействии экстремизму и

международному терроризму очень важны, объективны и актуальны.

Естественно, что государство и институты гражданского общества в

Республике Таджикистан находятся в диаметрально противоположных

политических и социально-экономических позициях. Учитывая это, сам факт

осознания необходимости взаимного сотрудничества является весьма

важным фактором. Так, именно уровень непосредственного и прямого

вовлечения институтов гражданского общества в решение социальных

проблем, на наш взгляд, во многом будет обуславливать содержание и

формат протекания практического противодействия экстремизму и

международному терроризму. Таким образом, практическое сотрудничество

государства и институтов гражданского общества является ключевым

фактором более успешного противодействия угрозе экстремизма и

международного терроризма.

Степень научной разработанности. Анализируя сложившийся

уровень научной разработанности исследуемой проблематики следует

подчеркнуть, что данный вопрос находится в центре постоянного внимания

научного и экспертно-аналитического сообщества. В результате, их

фундаментальные научные труды, безусловно, в значительной мере

содействовали более объективному пониманию исследуемой проблемы. В то

же время, важно отметить, что выполненные работы носят разрозненный

характер. В частности, часть трудов рассматривает различные факторы,

влияющие на рост проявлений экстремизма и международного терроризма в

обществе. Другие работы посвящены методам противодействия данной

угрозе, главным образом, ненасильственными методами. Данные научные

труды акцентируют внимание на вовлечении институтов гражданского

общества в социальные процессы. При этом отметим тенденцию,

свидетельствующую о признании роли и места институтов гражданского
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общества в решении данной проблематики. В целом, отметим, что в научном

дискурсе наблюдается наиболее полная картина по данному вопросу.

В настоящем диссертационном исследовании впервые была сделана

попытка обобщить и проанализировать имеющиеся официальные источники,

научные труды, тематические отчёты и публикации. Эта работа направлена

на определение роли и места Республики Таджикистан в противодействии

экстремизму и международному терроризму. Наравне с этим, анализу

подверглись существующие проблемы и потенциал институтов гражданского

общества в профилактике экстремизма и терроризма в обществе.

Использованные в работе материалы разделены на три основные группы.

Первая группа – это источники, включающие в себя различного рода

национальные и международные нормативно-правовые документы,

посвящённые проблеме противодействия экстремизму, международному

терроризму и вкладу институтов гражданского общества в этом процессе. Их

ценность заключается в том, что отражают официальное видение, позицию,

подходы и методы отдельных государств и международного сообщества в

решении исследуемой проблемы. К тому же, в них отсутствует субъективное

и частное толкование феномена. По своему предназначению эти источники

рассчитаны на неограниченный временной промежуток и нацелены на

решение намеченных долгосрочных задач 1 . Данные источники, будучи

официальной точкой зрения государства на сложившуюся ситуацию,

акцентируют внимание на приоритетные направления деятельности

государства и институтов гражданского общества в противодействии

1 Конституция Республики Таджикистан. Душанбе, 2016.; Национальная стратегия Республики
Таджикистан по противодействию экстремизму и терроризму на 2016 - 2020 годы. Душанбе: ООО
«Контраст», 2016.; Стратегия противодействия экстремизму и терроризму в Республики
Таджикистан на 2021 - 2025 годы. Душанбе, 2021.; Национальная стратегия развития Республики
Таджикистан на период до 2030.; Концепция информационной безопасности Республики
Таджикистан от 7 ноября 2003 года за №1175.; Закон Республики Таджикистан об общественных
объединениях; Концепция развития культуры Республики Таджикистан. От 30 декабря 2005 г., за
№ 501.; Национальная целевая научно-исследовательская концепция по вопросам развития
человека, дальнейшего обеспечения демократических принципов и развития гражданского
общества на 2013 - 2028 годы. Утверждена постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 2 июля 2013 года, № 288.
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экстремизму и международному терроризму с целью успешного решения

поставленных целей.

Другая категория источников данной группы – это документы

международного характера1. Их принципиальное отличие от национальных

документов заключается в их универсальности. Государства, при разработке

своих национальных документов и программ, ориентируются на основные

положения международных правовых актов. В них отражается стремление

мирового сообщества полностью соблюдать взятые на себя обязательства в

рамках целей, провозглашённых в данных документах.

Вторую группу составляют труды мировых учёных, преимущественно

европейских, которые внесли огромный теоретический и практический вклад

в изучение исследуемой проблематики. В их числе отметим Дарендорфа Р.,

Козера Л., Грамши А., Хоффера Э., Хасана Аббаса 2 . Особого внимания


[…]


экстремизму и международному терроризму заключается в том, что данный

сектор сформирован из числа различных слоев общества страны.

Соответственно, их деятельность основана на принципе добровольности. В

результате общество вносит свой собственный непосредственный вклад в

решение проблемы экстремизма и международного терроризма.

В то же время необходимо отметить еще один немаловажный фактор,

который самым непосредственным образом увеличивает масштаб

исследуемой проблемы. Это использование информационно-

коммуникационных технологий, которые позволяют деструктивным

структурам осуществлять виртуальный процесс вербовки. Преимущество

виртуальной вербовки в том, что эмиссары могут завербовать человека,

который географически находится на другой части земли. Также личность

самого вербовщика остается не только не раскрытой, но даже тяжело будет

определить его реальное месторасположение. Самое главное, в случае

появления внезапной опасности разоблачения вербовщик может просто

прервать процесс вербовки

Сегодня на экспертно-аналитическом уровне широко отмечается, что

эффективное противодействие экстремизму и международному терроризму

возможно только при активном использовании профилактических методов, в
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том числе информационных ресурсов. Их цель заключается в пресечении

распространения идеологии экстремизма и международного терроризма в

обществе.

На наш взгляд, в вопросе эффективного противодействия экстремизму

и международному терроризму потенциал средств массовой информации

огромен. В то же время данный ресурс обладает своей исключительностью и

универсальностью. Практическое использование средствами массовой

информации новейших технологий делает их возможности фактически

безграничными. Это заключается в том, что именно их информационный

продукт в конечном итоге и сформирует отношение общества к социальным

процессам. Также средства массовой информации, будучи универсальным

социальным инструментом, позволяют государству довести официальную

позицию до населения, тем самым влиять на сознание людей и, прежде всего,

молодежи.

СМИ оказывают сильное и решающее влияние на формирование

эффективной обратной связи между государством и обществом в решении

проблемы экстремизма и международного терроризма. Обратная связь

является ключевым фактором, позволяющим выработать единые механизмы

взаимодействия, сформировать отношение к данной проблеме и

содействовать консолидации общества в вопросе противодействия

экстремизму и международному терроризму.

Нарративы как метод обладают большим потенциалом в

противодействии идеологии экстремизма и международного терроризма.

Первоначально следует отметить, что нарративы имеют социальное

предназначение. Сквозь призму повествования обществу предлагается

убедительная точка зрения на острые социальные проблемы. Тем самым они

оказывают сильное воздействие на сознание человека. Содержание и

структура нарратива позволяет гораздо глубже и комплексно рассмотреть

исследуемую проблему.
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 На наш взгляд, именно нравственно-воспитательный компонент работы

средств массовой информации является одним из приоритетных и ключевых

направлений их деятельности. Это способствует формированию духовных

ценностей и консолидации нации. В измерении индивида нравственно-

воспитательные ценности являются естественными и базовыми, формируя

его жизненные ориентиры и принципы.

Касательно участия неправительственных организаций в

противодействии экстремизму и терроризму стоит отметить, что

использование их потенциала заметно усилит возможности всего общества в

решении данной проблемы. В то же время будет создан механизм обратной

связи, что позволит государству более эффективно и своевременно

воздействовать на рассматриваемую проблему.

Другим, не менее важным фактором является культура, которая

формирует внутренний мир человека и его идентичность. В контексте

противодействия экстремизму и терроризму культура обладает

неисчерпаемым потенциалом. Говоря о практических преимуществах

использования культурного фактора можно отметить, что внедрение в

широкие массы антиэкстремистского и антитеррористического культурного

продукта является наиболее универсальным и действенным социальным

инструментом. Наряду с этим, именно культура содействует процессу

социализации человека.

Таким образом, проведённое нами комплексное исследование

позволяет сделать целевые практические рекомендации, позволяющие

качественно изменить существующую ситуацию. Осознавая масштаб

проблемы экстремизма и международного терроризма качественные

рекомендации позволят оказать сильное воздействие на решение столь

сложной и актуальной проблемы.

1. Дальнейшее усовершенствование нормативно-правового

обеспечения деятельности институтов гражданского общества в

противодействии экстремизму и международному терроризму в Республике
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Таджикистан. Содействие созданию профильных неправительственных

организаций, непосредственно работающих в этой сфере.

2. Содействие восприятию институтов гражданского общества как

равноправного стратегического социального партнёра в решении проблемы

экстремизма и международного терроризма. Оказание государственной

поддержки социальным инициативам и проектам институтов гражданского

общества в противодействии идеологии экстремизма и международного

терроризма.

3. Организация качественно новой информационной политики

относительно институтов гражданского общества путём формирования их

позитивного образа в социуме. Так, они должны преподноситься как

эффективный и равноправный социальный партнер. При этом также важно

отказаться от негативной риторики с целью дискредитации и подрыва

доверия институтов гражданского общества в глазах широкой

общественности. При таком подходе происходит процесс консолидации

нации вокруг решения проблемы экстремизма и международного

терроризма. Формируется обратная связь между государством и институтами

гражданского общества. Другой положительной стороной данного

сотрудничества, безусловно, является повышение эффективности

реализуемых совместных мероприятий в целом.

4. Ослабление существующих искусственных бюрократических и иных

барьеров для более эффективной деятельности институтов гражданского

общества. Создание практического механизма сотрудничества,

направленного на укрепление и расширение социальной роли институтов

гражданского общества в противодействии экстремизму и международному

терроризму в обществе. В данном случае важным представляется

диверсификация практических механизмов и инструментов участия

институтов гражданского общества в профилактике и противодействии

экстремизму и международному терроризму.
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5. Разработка и последующее внедрение на практике принципиально

новых стандартов деятельности институтов гражданского общества. Данный

шаг повысит их качество, транспарентность и законность, как в глазах

государственных структур, так и среди широкой общественности. Более

широко и активно привлекать представителей институтов гражданского

общества в процесс разработки и принятия различного рода нормативно-

правовых актов, государственных программ, дорожных карт, стратегий и

иных государственных документов, направленных на решение проблемы

экстремизма и международного терроризма.

6. Создание постоянно действующей дискуссионной платформы,

состоящей, как из числа представителей государственных министерств и

ведомств, так и институтов гражданского общества. С учетом существующих

проблем институтов гражданского общества государственным

министерствам и ведомствам рекомендуется содействовать развитию их

потенциала с целью укрепления их социальной вовлеченности.

7. Проведение комплексного национального исследования с целью

определения фактора мотивации во вступлении молодежи в ряды

экстремистских и террористических организаций. Это позволит достигнуть

важных стратегических целей. Так, на практике он будет способствовать

пониманию причин присоединения молодежи, в особенности более

устойчивых к деструктивной идеологии, к экстремистско-террористическим

организациям, но и что более важно, выработке конкретных адресных шагов,

направленных на преодоление проблемы экстремизма и международного

терроризма с упором на фактор мотивации.

8. Для качественной и эффективной борьбы против терроризма и

экстремизма, по нашему глубокому убеждению нужно, прежде всего,

провести большой объем работы в информационной сфере. Первоначально

необходимо собрать максимальное количество нужной информации,

провести объективный контент-анализ печатных и электронных средств

массовой информации. Другим направлением является контрпропаганда в
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социальных сетях, Интернет – ресурсах, в телевизионной и печатной

периодике. Столь повышенное внимание к информации вызвано тем, что она

играет решающую роль в успешной борьбе с экстремизмом и

международным терроризмом.
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