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Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и

международному терроризму: проблемы и потенциал институтов

гражданского общества», представленной на соискание учёной степени

доктора политических наук по специальности 5.5.4. - Международные

отношения, глобальные и региональные исследования (политические

науки).

1. Актуальность темы диссертационного исследования. В

настоящее время угроза экстремизма и международного терроризма

приобрела невиданные масштабы, и это бесспорный факт. Тем не менее, в

подтверждение этого тезиса приведу несколько аргументов.

Первый - происходящая трансформация экстремистских и

международных террористических группировок - от локальных до

глобальных. В результате сегодня их преступная деятельность реализуется

одновременно практически во всех частях света. Это хорошо прослеживается

на примере деятельности таких деструктивных группировок, как «Хизб- ут

Тахрир», «Аль-Каида», «ИГИЛ», деятельность которых запрещена в

Республике Таджикистан.

Второй - это, безусловно, интеллектуализация деструктивных

группировок, которые в период подготовки и реализации террористических

актов активно используют все новейшие достижения современной науки и

техники, главным образом, в сфере информационных технологий.

Третий аргумент - это эскалация напряженности в мировом масштабе.

Мы все является свидетелями того, что за последнее время количество

террористических актов значительно возросло. При этом нельзя не отметит,
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что наряду с этим теракты становятся всё более изощрёнными,

антигуманными, бесчеловечными.

О настоящем масштабе угрозы наглядно свидетельствует глобальный

индекс терроризма, охватывающий 163 государства, в которых проживают

99,7% населения планеты. В 2024 г. Республике Таджикистан по этому

индексу было отведено 69 место.

Для Таджикистана экстремизм и международный терроризм остаются

одной из основных угроз национальной безопасности страны. Конечно,

Таджикское государство стремится активно противодействовать данной

угрозе, причем как на международном, так и на национальном уровне.

Автор работы верно отмечает: “Негативное влияние экстремизма и

терроризма на безопасность государства огромно, поскольку не только

содействует расколу в жизни общества, но и способствует социально-

политической дезорганизации и деморализации общества. ” (ст. 17.)

В связи с этим как важный политический и юридический шаг следует

рассматривать инициированный Таджикистаном «Душанбинский процесс», в

рамках которого, начиная с 2018 г. проходят международные конференции

высокого уровня, касающиеся проблемы международного терроризма и

экстремизма.

Другой актуальной инициативой нашего государства является

реализация с 2016 г. Стратегии по противодействию экстремизму и

терроризму.

В свете изложенного, актуальность избранной темы диссертационного

исследования в теоретическом, и в практическом аспекте многогранно

возрастает.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций. Предметом исследования является потенциал институтов

гражданского общества в противодействии экстремизму и борьбе с

международным терроризмом в рамках тесного взаимодействия с

государством. Библиография диссертационного исследования насчитывает
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237 наименований. Соответственно, автором изучены наиболее актуальные
*

официальные источники и научная литература по исследуемой

проблематике. Результаты и выводы диссертанта обоснованы и достоверны,

они опираются на теоретико-методическую и нормативно-правовую базу.

3. Достоверность и новизна исследования. Достоверность

представленной диссертационной работы состоит в совокупности

поставленных и исследуемых автором проблем. Данный подход, т.е. анализ

вопросов в их взаимосвязи и взаимовлиянии позволил более объективно

изучить проблематику экстремизма и международного терроризма. Новизна

работы, в первую очередь проявляется в выявлении и рассмотрении

потенциала институтов гражданского общества, способных

противодействовать экстремизму и международному терроризму. С научной

точки зрения, важным представляется исследование механизмов

взаимодействия государства и институтов гражданского общества в

контексте противодействия экстремизму и международному терроризму.

В диссертационной работе автор глубоко проанализировал важнейшие

аспекты данной проблематики, например:

проведен научно-теоретический анализ экстремизма и

международного терроризма;

- раскрыта негативная роль информационно-коммуникативного

фактора как детерминанта роста экстремизма и международного терроризма;

- проанализирована духовно-идеологическая основа деструктивных

структур в Республике Таджикистан;

- исследован процесс становления институтов гражданского общества в

Республике Таджикистан, а также определены механизмы взаимодействия

государства и институтов гражданского общества в контексте

противодействия экстремизму и международному терроризму;

выявлен потенциал средств массовой информации,

неправительственных организаций, а также культуры таджикского народа в

противодействии экстремизму и международному терроризму.
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В то же время в ходе проведённого диссертационного исследования*
были сформулированы выводы, предложены конкретные и актуальные

рекомендации, имеющие большую теоретическую и практическую ценность.

Основные положения диссертационной работы научно обоснованы,

выводы практически востребованы и нашли своё отражение в научных

публикациях автора.

4. Характеристика структуры и содержания диссертационной

работы. Настоящая диссертация состоит из введения, четырёх глав,

включающих 12 параграфов, заключения, практических рекомендаций и

списка использованной литературы. Объем диссертации составляет 376

страниц, а список использованной литературы включает 237 наименований.

Во введении диссертации обосновываются актуальность темы

исследования, степень научной разработанности, объект, предмет, цель и

задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая

значимость, методология научного исследования, его гипотеза излагаются,

основные положения, выносимые на защиту, говорится о степени

достоверности полученных результатов и их апробации.

В первой главе «Генезис и анализ теоретико-концептуальных аспектов

проблемы экстремизма и терроризма» автором проводится теоретический

анализ данного феномена. Первоначально подчеркивается, что сложившаяся

ситуация в сфере национальной безопасности Республики Таджикистан

является результатом масштабных геополитических трансформаций, одним

из последствий которых является рост угрозы экстремизма и

международного терроризма. Соответственно, диссертант обращает

внимание на существующие между ними принципиальные различия.

Отмечая, что экстремизм является своеобразным промежуточным звеном от

радикализма к терроризму.

Далее отмечаются основные формы экстремистской деятельности. В то

же время указывается, что их формы только усовершенствуются.

4

Центральным моментом является проведенный анализ религиозного

экстремизма на предмет совместимости религии и экстремизма. С этой

целью были исследованы классические элементы религии и идеологическая

составляющая, а также проведен этимологический анализ терминов. В

результате автор приходит к заключению, что без религиозной идеологии нет

и религиозного экстремизма. Для объективного понимания религиозного

экстремизма автор также акцентирует внимание на критерии, факторы,

содействующие его проявлению в социуме, а также мотивацию индивидов,

примкнувших к деструктивным структурам.

Далее, исследуя экстремизм и международный терроризм как

социально-политические явления, автор раскрывает сложившиеся в

настоящее время геополитические реалии в регионе Центральной Азии,

обосновывает влияние фактора глобализации на региональную безопасность.

Интересным представляется анализ докторантом тех мировоззренческих

установок, которыми руководствуются члены деструктивных группировок. В

частности, им изучены и раскрыты их истинные политические и

идеологические устремления, а также методы работы с населением. Всё

отмеченное было исследовано на примере деятельности запрещенной

организации «Хизб-ут-Тахрир».

В целом, использованный автором подход себя вполне оправдал, он

позволил выявить различные, в том числе тончайшие нюансы исследуемой

проблематики.

Автором также анализируется национальная стратегия Республики

Таджикистан по противодействию экстремизму и терроризму на 2016-2020

годы как основополагающего отраслевого документа. Внимание к Стратегии

выглядит резонным и обоснованным. Отметим, что диссертант при анализе

документа использовал пошаговый принцип, который позволил полностью

его исследовать.
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Анализ Стратегии выявил основные интересы государства, приоритеты

и принципы, которыми руководствуется государство, а также пути и

механизмы её практической реализации.

Вторая глава «Основные детерминирующие факторы,

способствующие росту экстремизма и международного терроризма в

Республики Таджикистан» по сути, демонстрирует объективное понимание

автором специфических социальных тенденций, играющих важную роль в

формировании феномена экстремизма и международного терроризма. В

частности, автор исследовал так называемые «притягивающие факторы»,

связанные с терроризмом. Причиной тому служит то, что данная категория

включает в себя два измерения. Одно из них связано с внутренним миром

отдельно взятого индивида, то есть с пониманием его мотивации, другое

призвано объяснить привлекательность деструктивной идеологии в социуме.

Диссертант подчеркивает, что нейтрализация притягивающих факторов

в противодействии экстремизму и терроризму предусматривает

исключительно и принципиально мирный подход. Соответственно,

притягивающие факторы относятся к той категории, где могут быть активно

вовлечены институты гражданского общества.

Другая категория, исследованная автором, являются подталкивающие

факторы. Несомненно, при анализе экстремизма и международного

терроризма крайне важно исследовать влияние существующих социальных

реалий на данный процесс. В данном случае диссертантом проанализированы

социальные явления, непосредственно создающие благоприятную

питательную среду для деструктивных структур. В частности, автором были

исследованы бедность, безработица, маргинализм, социальная и расовая

дискриминация, а также трудовая миграция.

Третьим фактором, исследованным диссертантом, стал

информационно-коммуникативный. Автор анализирует роль информации в

современном мире и её влияние на жизнь отдельно взятого человека. В

контексте исследуемого вопроса, автор раскрыл преимущества, которые

предоставляют современные технологии деструктивным структурам в их
*

преступной деятельности. В частности, им были отмечены такие

направления, как пропаганда, вербовка, радикализация, самореклама,

деморализация, поиск и анализ информации, а также сбор денег.

В целом, диссертант отмечает, что роль информационно­

коммуникативных технологий будет только возрастать, а сами

деструктивные группировки будут всё более активно использовать новые

технические достижения в своей деятельности.

Третья глава «Институты гражданского общества в фокусе

противодействия мировоззренческим взглядам экстремистских и

международных террористических организаций» исследует духовно­

идеологические основы экстремистских и международных террористических

организаций в Таджикистане.

Автором проанализирован роль идеологии в жизнедеятельности

социума, а также сложившаяся ситуация в данной сфере в Республике

Таджикистан. Детально исследован процесс проникновения в жизнь

общества идеологии деструктивных структур. При этом пристальное

внимание было уделено использованию ими принципа «такфир»,

позволяющим объявлять врагами Ислама, как отдельно взятого человека, так

и целые нации, и государства.

Далее диссертантом исследован процесс эволюции институтов

гражданского общества, а также их проблемы и потенциал. Автором

представлена их классификация, состоящая из пяти последовательных

этапов, начиная от античного времени и до наших дней. Также отмечены

индикаторы, наглядно раскрывающие степень вовлечения институтов

гражданского общества в жизнь общества.

Большую ценность также представляет проведенный анализ о процессе

становления институтов гражданского общества в Республике Таджикистан.

Были исследованы исторические рамки процесса, психологические

особенности, включающие в себя менталитет и культуру социального

поведения самих граждан, а также существующие проблемы, тормозящие их
*

потенциал.

В работе также рассматриваются передовой опыт аутсорсинга, как

универсальной модели социального взаимодействия. Автором

аргументирована целесообразность участия институтов гражданского

общества в противодействии деструктивным группировкам.

Важным моментом исследования является поиск механизмов

взаимодействия государства и институтов гражданского общества на основе

методологии моделирования в контексте проблемы экстремизма и

международного терроризма. В связи этим, диссертантом были исследованы,

в частности, модель партнерского взаимодействия, модель тотального

доминирования государства над институтами гражданского общества, а

также модели, исключающие какое-либо взаимодействие.

В контексте сотрудничества государства с институтами гражданского

общества в противодействии экстремизму и международному терроризму

автор ссылается на действующую Стратегию.

В четвёртой главе «Потенциал институтов гражданского общества

Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и

международному терроризму», как следует из самого названия, диссертант

изначально пристальное внимание уделяет выявлению и обоснованию

потенциала гражданского общества в противодействии идеологии

деструктивных группировок.

В первую очередь им был проанализирован потенциал средств

массовой информации Республики Таджикистан. В этой связи важно

подчеркнуть, что автор анализирует действующую Концепцию

информационной безопасности Республики Таджикистан, где зафиксированы

национальные интересы государства в информационной сфере. Также

автором исследовано современное состояние средств массовой информации,

а также раскрыты особенности каждого из видов СМИ - телевидения, радио,

газеты и Интернета.

В целом, диссертант достаточно высоко оценивает потенциал СМИ в
*

противодействии экстремизму и международному терроризму.

Использование данного инструмента воспринимается как один из наиболее

востребованных шагов. Автор акцентирует своё внимание на следующие

аспекты - информированность широких слоёв населения, активное

использование метода нарратива, а также нравственно-воспитательная

составляющая. Данные направления деятельности СМИ смогут внести

заметный вклад в противодействии экстремизму и международному

терроризму.

Далее диссертант исследовал потенциал неправительственных

организаций Республики Таджикистан в противодействии экстремизму и

международному терроризму. Автор отмечает, что, несмотря на то, что

данный сектор является новым социальным явлением, тем не менее, уже

сейчас он вносит свой вклад, заметно усиливая возможности всего общества

в противодействии угрозе экстремизма и международного терроризма. В

качестве сферы их деятельности указана в основном образовательно­

просветительская сфера, в частности семинары, тренинги и различного рода

летние школы, а также распространение в местах общественного скопления

раздаточных материалов. Диссертант анализирует также и другие

потенциальные сферы деятельности неправительственных организаций в

противодействии экстремизму и международному терроризму. В этом

контексте им проанализирован процесс дерадикализации, а также такие

направления деятельности, как работа с лидерами местного сообщества и

социальное наставничество.

Следующим направлением, исследованным диссертантом стал фактор

культуры в деятельности институтов гражданского общества Республики

Таджикистан в сфере противодействия экстремизму и международному

терроризму. В данном аспекте диссертант отмечает как потенциал культуры,

так и тот факт, что деструктивные группировки целенаправленно

повсеместно уничтожают культурное наследие человечества. В
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подтверждение своих слов -автор приводит примеры вандализма на

территории Афганистана и Сирии. Негативное отношение экстремистов к

культуре вызвано тем, что она является важнейшим заслоном на пути

проникновения их идеологии в общество. Диссертант отмечает, что

культурные факторы позволяют раскрыть те причины роста экстремизма и

международного терроризма, которые не были выявлены при анализе

социальных и идеологических факторов.

Большое внимание при анализе культуры в контексте противодействия

идеологии экстремизма было уделено фактору идентичности и процессу

социализации личности. Подчеркивается, что вовлечение институтов

гражданского общества в культурные проекты будет содействовать не только

расширению диапазона сотрудничества, но и затронет различные слои

общества.

В заключении диссертационной работы автором подведен общий итог

исследования, а также сформулированы основные выводы и представлены

практические рекомендации, позволяющие оказать влияние на решение

проблемы экстремизма и международного терроризма посредством более

активного вовлечения институтов гражданского общества в процесс

противодействия деструктивным группировкам.

5. Дискуссионные моменты и замечания по диссертационной

работе. Диссертационная работа Х.А. Додихудоева заслуживает самой

высокой оценки, тем не менее, как и всякое научное исследование, она не

лишена дискуссионных моментов и требует некоторых замечаний и

соответственно дополнительных разъяснений.

1. В первом параграфе первой главы «Генезис проблемы экстремизма и

международного терроризма» автор не аргументирует утверждение о том,

что перечень разновидностей экстремизма будет только возрастать. Здесь

следовало бы привести конкретные доводы в подтверждение своей позиции.

2. Автор на странице 37 диссертации формулирует тезис: «без

религиозной идеологии нет и религиозного экстремизма». Данный тезис,
ю

воспринимаемый в рамках конкретных научных явлений, в то же время

требует уточнения. Его «бесспорность» ставит под сомнение само

религиозное мировоззрение как форму мышления. Автору следует уточнить

данный аспект.

3. Автор сделал многое в рамках политологии, но упустил из внимания

то, что экстремизм и терроризм - это не чисто политические явления, а

сложные многовекторные социально-психологические и юридико

политические феномены, имеющие свои корни в недрах других

общественных наук. Поэтому автор не уделил внимание сравнительному

анализу терроризма и террористической акции, террористической

деятельности, экстремизма и экстремистской деятельности, а также

социобиологическому анализу девиантного поведения экстремиста и

террориста и т. д. Конечно, это не упущения автора, думаю, это проблема

дефиниций нашего постсоветского науковедения. Нельзя не отметит, что при

анализе многих сложных явлений по сей день, еще не разработаны новые

межотраслевые направления науки. В итоге как говорят наука, всегда

отстаёт за реалиями жизни.

4. В третьем параграфе второй главы «Анализ информационно­

коммуникативного фактора как детерминанта роста экстремизма и

международного терроризма» автору следовало бы использовать и далее

проанализировать термин «информационный терроризм». Также автор не

дает четкого ответа на вопрос, может ли государственная идеология стать

заслоном на пути проникновения информационного экстремизма и

международного терроризма в общество.

5. В третьем параграфе третьей главы в «Механизмы взаимодействия

государства и институтов гражданского общества в контексте

противодействия экстремизму и международному терроризму» отмечается,

что в Республике Таджикистан имеются предпосылки для сотрудничества

между государством и институтами гражданского общества, но при этом не

указывается, какая из моделей взаимодействия могла бы быть использована.

Следует подчеркнуть, что упомянутые нами дискуссионные моменты и

замечания не имеют принципиального значения и никоим образом не

снижают качество диссертационной работы.

Автор справился с поставленной перед собой задачей.

Диссертационная работа выполнена на высоком теоретико­

методологическом уровне и является самостоятельной завершенной научной

работой, обладающей научной новизной и практической значимостью.

6. Заключение о соответствии диссертационной работы

требованиям, установленным Положением о присуждении учёных

степеней. Подводя итог, отметим, что диссертационная работа Х.А.

Додихудоева является самостоятельной завершенной научной работой,

выполненной на высоком научном уровне. В своем диссертационном

исследовании автор сумел собрать и обработать актуальные источники и

нужную научную литературу. В диссертации получены результаты,

представляющие большое значение для политологии и в сфере

противодействия экстремизму и международному терроризму посредством

институтов гражданского общества Республики Таджикистан.

Диссертационная работа написана доходчиво, грамотно и имеет

логичное изложение. В заключении сформулированы обоснованные выводы

и рекомендации. Текст автореферата отражает содержание диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Додихудоева Хуршеда

Азамджоновича на тему: «Роль и место Республики Таджикистан в

противодействии экстремизму и международному терроризму: проблемы и

потенциал институтов гражданского общества» является завершенной

научной работой, отвечающей критериям пунктов 9-14 «Положения о

присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №842 (в редакции

1.10.2018 г.), а её автор заслуживает присуждения ему искомой учёной

степени доктора политических наук по специальности 5.5.4. -
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Международные отношения, глобальные и региональные исследования
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